
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 128/2023 

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 76/2023 

privind aprobarea Organigramei şi Statului de funcții ale Muzeului Național Secuiesc 

– Székely Nemzeti Múzeum 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedința sa ordinară din data de 17 august 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 76/2023 

privind aprobarea Organigramei şi Statului de funcții ale Muzeului Național Secuiesc – 

Székely Nemzeti Múzeum, 

văzând Raportul Direcției economice, precum şi avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna,  

având în vedere: 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

ținând cont de adresa Muzeului Național Secuiesc – Székely Nemzeti Múzeum 

nr. 1088/08.08.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 9897/08.08.2023, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 76/2023 privind 

aprobarea Organigramei şi Statului de funcții ale Muzeului Național Secuiesc – Székely 

Nemzeti Múzeum, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. II. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 109/2023 pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 76/2023 privind aprobarea Organigramei şi Statului de 

funcții ale Muzeului Național Secuiesc – Székely Nemzeti Múzeum, precum și orice alte 

dispoziții contrare.  

 

Sfântu Gheorghe, 17 august 2023. 

   TAMÁS Sándor 

                                      Președinte 

                     Contrasemnează: 

p. Secretar general al județului Covasna 

                      SZÉKELY Réka 

         Director executiv 


